

第 71 期

報 告 書

2020年4月1日から

2021年3月31日まで



東邦金属株式会社

株主の皆様へ



株主の皆様には、平素より格別のご高配を賜り有難く厚く御礼申しあげます。

当社の第71期（2020年4月1日から2021年3月31日まで）における事業の概況につきましてご報告申しあげます。

2021年6月

代表取締役社長 小樋 誠二

会社の現況に関する事項

(1) 事業の経過及び成果

当事業年度（2020年4月1日～2021年3月31日）におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大防止対策のための経済活動の抑制により、急速に悪化しました。その後、緊急事態宣言解除後の段階的な経済活動の再開に伴い、緩やかに回復の動きがみられたものの、感染症の再拡大に歯止めがかからず、厳しい状況が続いております。

海外においても、新型コロナウイルス感染症は、再拡大を繰り返しており、ワクチン接種による収束期待が高まるものの、依然として先行きは不透明な状況にあります。

このような状況下、当社は安定した利益の確保を最重要課題に掲げ、売上高の確保及び材料歩留改善、生産性改善、購入価格低減、固定費削減などの原価低減活動に注力いたしました。

売上高は、タングステン・モリブデン製品の需要低迷が続いたものの、自動車用電極部品や光通信用タングステン合金等の販売が好調に推移したことにより、4,173百万円（前期3,750百万円）と前期比11.3%の大幅な増収となりました。

損益面は、増収効果に加え、工場の部分的な臨時休業を含めた労務費、経費等の削減により、営業利益は127百万円（前期営業損失183百万円）となりました。

営業外収益は雇用調整助成金、受取利息及び配当金等により81百万円となり、営業外費用は貸倒引当金繰入額、支払利息等により25百万円となりました。

結果、経常利益は184百万円（前期 経常損失163百万円）、当期純利益は149百万円（前期 当期純損失169百万円）となりました。

セグメント区分別の状況は、次のとおりであります。

（電気・電子）

タングステン・モリブデン製品の売上高は、前期に引き続き半導体市場に加え自動車業界の需要低迷により、1,221百万円（前期 1,322百万円）と7.6%の減収となりました。

合金及び電気・電子部品の売上高は、光通信用タングステン合金が好調に推移し、727百万円（前期 641百万円）と13.4%の大幅な増収となりました。

その他製品において、市場での交換需要により自動車用電極部品が増加し、売上高は1,806百万円（前期 1,360百万円）と32.8%の大幅な増収となりました。

この結果、電気・電子合計の売上高は3,756百万円（前期 3,324百万円）と13.0%の大幅増収となり、営業利益169百万円（前期 営業損失142百万円）となりました。

（超硬合金）

超硬合金は、売上高は417百万円（前期 426百万円）と2.1%の減収となり、営業損失41百万円（前期 営業損失41百万円）となりました。

(2) 設備投資及び資金調達の状況

当事業年度における設備投資の総額は106百万円であり、主な内容は、設備の更新及び生産改善設備であります。これに要した資金は自己資金及び借入金によっております。

(3) 財産及び損益の状況

区 分	第 68 期	第 69 期	第 70 期	第 71 期 (当事業年度)
	(2018年 3月期)	(2019年 3月期)	(2020年 3月期)	(2021年 3月期)
売上高 (千円)	3,665,244	4,157,388	3,750,829	4,173,153
経常利益 (千円) (△は損失)	221,085	160,275	△163,645	184,146
当期純利益 (千円) (△は純損失)	184,244	74,305	△169,250	149,465
1株当たり 当期純利益 (円) (△は純損失)	79.44	32.04	△72.99	64.46
総資産 (千円)	4,818,153	5,006,249	4,814,514	5,460,138
純資産 (千円)	2,310,727	2,291,894	2,073,239	2,299,026
1株当たり 純資産 (円)	996.39	988.33	894.18	991.60

- (注) 1. 第68期における数値は、過年度決算訂正を反映した数値であります。
2. 1株当たり当期純利益は期中平均発行済株式総数から期中平均自己株式数を控除した株式数に基づき算出しております。
3. 1株当たり純資産は期末発行済株式総数から自己株式数を控除した株式数に基づき算出しております。
4. 当社は、2017年10月1日を効力発生日として、普通株式を10株につき1株の割合をもって株式併合を実施したため、第68期の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり純資産及び1株当たり当期純利益を算定しております。

(4) 対処すべき課題

当社が製造しているタングステン・モリブデン製品はニッチな市場になっており、国内において一貫生産を行う企業も数少なくなっています。このニッチな市場で安定基盤を作り、その基盤の上に新しい付加価値を持った製品の製造販売に取り組み、適正な利益を確保し、継続的に企業価値を高めるために、以下の重点政策に取り組んでまいります。

- ① 顧客の要求にこたえる高品質・安定供給の追及
 - ・守るべき技術をひたむきに伝承するとともに、必要に応じて、設備を更新する。
 - ・海外顧客にも積極的に対応し、拡販できる体制を作る。
 - ・製造技術、管理技術のレベルアップにより、顧客迷惑度ゼロの品質を目指す。
- ② 製造販売体制の機能の強化
 - ・営業は、精度の高い製品等の情報を入手し、購買、製造の司令塔となる。
 - ・購買は、グローバルな最適調達を行う。
 - ・製造は、半自動化を含めた自動化などで、工程の省人化を目指す。
- ③ 新規製品の開発・販売の強化
 - ・当社の技術を必要とする顧客を新規開拓する。
 - ・産学連携での開発テーマを推進するための要員を強化し、特許の取得済み製品なども含め、開発製品の顧客を開拓する。
- ④ ステークホルダーへの説明責任
 - ・内部統制の強化及びコンプライアンスの徹底でガバナンスを高める。
 - ・ハラスメントを防止し、安全、安心な職場づくりを行うとともに、人、地域、地球にやさしいE C Oライフの実現を目指す。

株主の皆様には、今後とも一層のご支援、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

貸借対照表

(2021年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
資 産 の 部		負 債 の 部	
流動資産	3,350,239	流動負債	2,124,064
現金及び預金	599,804	支払手形	3,923
受取手形	110,209	買掛金	154,189
電子記録債権	183,423	電子記録債務	203,460
売掛金	1,036,197	短期借入金	1,110,000
商品及び製品	57,380	1年内返済予定の長期借入金	305,000
仕掛品	643,925	リース債務	9,669
原材料及び貯蔵品	593,154	未払金	180,789
前払費用	25,487	未払法人税等	42,670
その他	100,656	未払費用	17,329
固定資産	2,109,899	前受金	1,919
有形固定資産	1,408,906	預り金	5,140
建物	282,996	賞与引当金	74,816
構築物	11,099	営業外電子記録債務	15,155
機械及び装置	265,573	固定負債	1,037,047
車両運搬具及び工具器具備品	39,427	長期借入金	560,000
土地	782,785	リース債務	17,598
リース資産	26,469	繰延税金負債	114,756
建設仮勘定	553	退職給付引当金	267,554
無形固定資産	7,993	役員退職慰労引当金	63,195
ソフトウェア	3,224	資産除去債務	9,083
リース資産	684	その他	4,860
電話加入権	4,084	負債合計	3,161,112
投資その他の資産	692,998	純資産の部	
投資有価証券	605,319	株主資本	1,963,757
関係会社株式	16,435	資本金	2,531,828
その他	93,086	資本剰余金	237,794
貸倒引当金	△21,842	その他資本剰余金	237,794
資産合計	5,460,138	利益剰余金	△777,922
		その他利益剰余金	△777,922
		繰越利益剰余金	△777,922
		自己株式	△27,942
		評価・換算差額等	335,268
		その他有価証券評価差額金	335,268
		純資産合計	2,299,026
		負債及び純資産合計	5,460,138

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

損益計算書

(2020年4月1日から
2021年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高	4,173,153	
売 上 原 価	3,550,946	
売 上 総 利 益	622,207	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	494,241	
営 業 利 益	127,966	
営 業 外 収 益		
助 成 金 収 入	55,616	
受 取 利 息 及 び 配 当 金	20,257	
そ の 他	5,902	81,776
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	15,987	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	9,110	
そ の 他	498	25,596
経 常 利 益	184,146	
税 引 前 当 期 純 利 益	184,146	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	34,680	34,680
当 期 純 利 益	149,465	

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

(2020年4月1日から
2021年3月31日まで)

(単位：千円)

項目	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金	
		そ の 他 資本剰余金	資本剰余金 合 計	その他利益 剰 余 金 繰越利益 剰 余 金	利益剰余金 合 計
2020年4月1日残高	2,531,828	237,794	237,794	△927,388	△927,388
事業年度中の変動額 当期純利益 自己株式の取得 株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額(純額)				149,465	149,465
事業年度中の変動額合計	—	—	—	149,465	149,465
2021年3月31日残高	2,531,828	237,794	237,794	△777,922	△777,922

項目	株 主 資 本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本 合 計	その他有価 証券評価 差 額 金	評価・換算 差額等合計	
2020年4月1日残高	△27,804	1,814,429	258,809	258,809	2,073,239
事業年度中の変動額 当期純利益 自己株式の取得 株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額(純額)		149,465 △137			149,465 △137
事業年度中の変動額合計	△137	149,327	76,458	76,458	225,786
2021年3月31日残高	△27,942	1,963,757	335,268	335,268	2,299,026

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

キャッシュ・フロー計算書

(2020年4月1日から
2021年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	110,816
投資活動によるキャッシュ・フロー	△238,809
財務活動によるキャッシュ・フロー	393,368
現金及び現金同等物に係る換算差額	107
現金及び現金同等物の増減額	265,483
現金及び現金同等物の期首残高	334,320
現金及び現金同等物の期末残高	599,804

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

主要製品

タングステン・モリブデン部門

蛍光灯及びハロゲンランプ用ワイヤー、放電灯用タングステン電極、高純度タングステン線棒及び加工部品、タングステン釣糸、照明灯用サポート・アンカー・マンドレル及びリード用ワイヤー、高温炉用構造部品、マグネトロン部品、タングステン・モリブデン板及び板加工品、TIG溶接用電極、放射線防護服

合金及び電気・電子部品部門

銅タングステン及び銀タングステン合金製品、タングステン重合金製品

超硬合金部門

削岩機用・穿孔機用の各種ビット、都市土木用各種ビット、耐摩耗部品、鉱山用・耐摩耗用及び切削用超硬合金チップ、軟弱地盤穿孔用補助工具システム、地雷除去機用部品

その他部門

各種焼結電極、溶湯測温用モリブデン合金シース、他

株式に関する事項

(2021年3月31日現在)

- (1) 発行可能株式総数 4,800,000株
- (2) 発行済株式の総数 2,338,001株(自己株式 19,498株)
- (3) 株主数 2,236名
- (4) 大株主(上位10名)

株主名	持株数
太陽鋳工株式会社	726,700株
株式会社川嶋	220,000
双日株式会社	126,800
共栄火災海上保険株式会社	78,570
株式会社三菱UFJ銀行	66,394
株式会社三井住友銀行	54,951
三菱UFJ信託銀行株式会社	48,252
矢野金属株式会社	41,700
日本証券金融株式会社	29,300
株式会社ニチリン	28,800

所有者別分布状況

株主数		区分	株式数	
1名	0.05%	政府・地方公共団体	400株	0.02%
7	0.31	金融機関	285,325	12.20
20	0.89	証券会社	54,889	2.35
49	2.19	その他法人	1,217,015	52.05
18	0.81	外国人	56,581	2.42
2,141	95.75	個人・その他	723,791	30.96
2,236名	100.00%	総計	2,338,001株	100.00%

所有株数別分布状況

株主数		区分	株式数	
557名	24.91%	100株未満	11,795株	0.51%
1,271	56.84	100株以上	213,525	9.13
213	9.53	500株 "	126,643	5.42
157	7.02	1,000株 "	253,876	10.86
16	0.72	5,000株 "	114,642	4.90
16	0.72	10,000株 "	344,105	14.72
3	0.13	50,000株 "	199,915	8.55
2	0.09	100,000株 "	346,800	14.83
1	0.04	500,000株 "	726,700	31.08
2,236名	100.00%	総計	2,338,001株	100.00%

地域別分布状況

株主数		区分	株式数	
47名	2.10%	北海道	13,856株	0.59%
46	2.06	東北	28,410	1.22
739	33.05	関東	690,412	29.53
324	14.49	中部	293,189	12.54
722	32.29	近畿	1,133,243	48.47
84	3.76	中国	27,712	1.19
70	3.13	四国	23,226	0.99
185	8.27	九州	71,172	3.04
19	0.85	外地	56,781	2.43
2,236名	100.00%	総計	2,338,001株	100.00%

役員

(2021年6月29日現在)

代表取締役社長	小 樋 誠 二
専務取締役	藤 原 一 信
常務取締役	岩 隈 和 夫
取 締 役	渡 部 聡
取 締 役	鈴 木 一 史
取 締 役	飯 島 宗 文
常勤監査役	森 本 幾 雄
監 査 役	深 瀬 真 一
監 査 役	黒 岩 松 彦

会社の概況

(2021年3月31日現在)

設 立	1950年2月3日
資 本	2,531,828,642円
事 業 所	
本 社	〒541-0051 大阪市中央区備後町二丁目4番9号 日本精化ビル TEL 06-6202-3376
東 京 支 店	〒105-0004 東京都港区新橋五丁目28番7号 新橋安達ビル TEL 03-6435-9760
門 司 工 場	〒800-0007 北九州市門司区小森江二丁目1番23号 TEL 093-381-0368
寝 屋 川 工 場	〒572-0036 大阪府寝屋川市池田西町26番5号 TEL 072-827-0601

株 主 メ モ

事業年度	毎年4月1日から翌3月31日まで
基準日	定時株主総会 3月31日 剰余金の配当 期末3月31日
株主名簿管理人	三菱UFJ信託銀行株式会社
特別口座 口座管理機関	
同 連 絡 先	〒541-8502 大阪市中央区伏見町三丁目6番3号 三菱UFJ信託銀行株式会社 大阪証券代行部 TEL 0120-094-777 (通話料無料)

【お知らせ】

- (1) 株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。口座を開設されている証券会社等にお問い合わせください。株主名簿管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取り扱いできませんのでご注意ください。
- (2) 株券が電子化されるまでの間、株主様が株券をお手元で保管されていた場合、株主様の株式は、三菱UFJ信託銀行に開設されております特別口座で管理されております。特別口座で管理されております株式に関しましては、そのままの状態では売却等のお手続きができませんので、特別口座を管理しております三菱UFJ信託銀行（TEL 0120-094-777）にお問い合わせください。